Não há vinculação ou dependência com objeto de outro documento de formalização de

demanda com na reÍerida contratação

2- MArtRrAtS/SERVTçOS

A contratação será prestada dentro do prazo de 60 (sessenta) dias. A estimativa preliminar do valor
global da contratação é de RS 2.758,64 (dois mil setecentos e cinquenta e oito reais e sessenta e
quatro centavos).

ífEll ECmçÃO CUIID UÍE v. uÍríÍÁflo v.TgÍAt

01 PNEU 19sl6sl1s - 91 V 04 UND Rs 663,66 Rs 2.6s4.66

02 ALINHAMENTO DE DIREçÃO 01 UND Rs s2,66 Rs s2,66

03 BALANCEAMENTOS DE RODAS 04 UND Rs 12,83 RS 51,32

VATORIOIâI:[§ L7',1;il

[...]

administrativo para contratação de empresa para aquisição de pneus, alinhamento e balanceamento-

destinados para os veículos, vinus branco placa RPOTEIl ano/modelo 202212022. p€rtencenle à

Câmara Municipal De Souto Soarcs - Ba- Exercício 2025.

A prestação em questão terá valor médio global de R$ 2.758,64 (dois mil setecentos e

cinquenta e oito reais e sessenta e quatro centavos), englobado todas as despesas inerentes à

aquisição de tal serviço, tendo sido este o valor médio encontrado, após realização de ampla

pesquisa de preço, consoante se verifica pelzrs cotações em anexo.

Assim, diante das informações acima trazidas, venho à presença de V.Exa.

[...]

Cantrdtos ÀdminisÍratiuos: 1boia, Prática e JuriQrudéncia, Sào Paulo, Adas,

1001, p. 70.)

Nesse diapasão, há que set pondcrado que para a incidência do anigo 75, inciso

II, da I-ei 14.133/21,, exige-se apenas ser a despesa de valor não superior aPt$ 62.725,59 (sessenta

e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centâvos).

No tocante ao valor-Jimite para dispensa, verifica-se que a aqüsição pleiteada

perfaz este reqüsito, lma \ez que, o preço cotado é de R$ 2.758,64 (dois mil setecentos e

cinquenta e oito reais e sessenta e quatÍo centâvos).

Portanto, no câso analisado, obsena-se que restâÍâm demonstraclos os

requisitos legars exigidos pata a configuração da dispensa de licitação pam a contratação diÍeta,

scndo a dispensa a r-ia adequada paÍz^ a contÍ t^ção dos ser-r'iços analisados, desde que oporrrÍro

[...]

propostas bem como toda documentação constante no processo, essa comissão constatou

que a empresa COMERCIAL DE PNEUS FARIAS LTDA, está apta para prestar o serviço

solicitado.

O valor a ser pago como contraprestação é considerado razoável de contratação, qual

seja: R$ 2.692,00 (dois mil seiscentos e noventa e dois reais), sendo assim adjudicamos o

objeto da contratação em favor da empresa.

Ante o exposto, resolve este agente de contratação e equipe de apoio, com

fundamento no art.75, ll, da Lei L4.t33l2OZL, considerar dispensável o processo licitatório,

cujo processo segue para postêrior homologação do Presidente da Câmara Municipal.

[...]

anteriormente no presente processo, e HOMOLOGO o procedimento na modalidade

Dispensa no 027 -2025, no qual se sagrou vencedora a empresa CoMERCIAL DE PNEUS

FARIAS LTDA, inscrita no CNPJ de no 33.848.516/000140, situada na Rua Boninal, no 520,

centro, seabÍa - Ba, cEP: 46.900-000, cujo preço final foi: R$ 2.692,00 (dois mil seiscentos

e noventa e dois reais).

Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação

Após os tÍâmites legais, CADASTRE-SE, PUBLIQUE-SE e ARQUIVE-SE

Souto Soares-Bahia, em 03 de setêmbro de 2025

EDMILSON NDES DOS ANJOS
Presidente

Poder Legislativo Municipal - Biênio 202512026